

Stockholm den 5 april 2024

R-2024/0489

Till Justitiedepartementet

Ju2024/00480

Sveriges advokatsamfund har genom remiss den 23 februari 2024 beretts tillfälle att yttra sig över utkast till lagrådsremiss Förbättrade levnadsvillkor för utlänningar med tillfälligt skydd.

Sammanfattning

Det konstateras att den föreslagna lagstiftningen kommer att främja integrationen av utlänningar som vistas i Sverige med tillfälligt skydd samt, i huvudsak, tillse att dessa personer har drägliga levnadsvillkor.

Det ligger i Sveriges intresse att ge stöd i den omfattning som krävs för att Ukraina ska kunna stå emot Rysslands anfallskrig. I detta åtagande ingår att ge stöd till det ukrainska folket, bland annat genom att tillse att ukrainska flyktingar ges drägliga villkor under sin vistelse i Sverige. En välfungerande integration av ukrainska flyktingar i Sverige stärker därför såväl det svenska samhället, det ukrainska samhället, som relationerna mellan Sverige och Ukraina.

Advokatsamfundet välkomnar därför huvuddelen av de förslag som lämnas i utkastet till lagrådsremiss och har, med nedan angivna synpunkter och förbehåll, ingen erinran mot förslagen.

Synpunkter

Gruppen av personer som i dag vistas i Sverige med tillfälligt skydd utgörs väsentligen av ukrainska medborgare, tillika krigsflyktingar. Dessa har sökt skydd i Sverige med anledning av Rysslands fortsatta invasion av Ukraina som pågått sedan februari 2022.



Gällande föreslagna lagstiftningsåtgärder kring folkbokföring m.m.

Advokatsamfundet ställer sig positivt till de föreslagna åtgärderna och välkomnar de integrationsfrämjande effekter som dessa innebär.

Gällande föreslagna lagstiftningsåtgärder kring begränsningar av socialt skyddsnät m.m.

Advokatsamfundet ställer sig starkt negativt till förslaget att begränsa tillgången till stöd och service till vissa funktionshindrade. Advokatsamfundet motsätter sig därutöver att tillgången till socialt skyddsnät i övrigt begränsas.

Effekterna av att begränsa tillgången till det sociala skyddsnätet i denna del torde medföra ytterst marginella kostnadsbesparingar för staten, men riskerar att starkt motverka integration och möjlighet till att vara självförsörjande för exempelvis vårdnadshavare, som kan tvingas att välja mellan arbete och vård av barn med funktionshinder.

Slutligen kan det konstateras att utlänningar som vistas i Sverige med tillfälligt skydd kommer att särbehandlas negativt i jämförelse med personer som har rätt att vistas i Sverige på annan grund.

Övrigt

Advokatsamfundet vill avslutningsvis påtala vikten av att stärka möjligheterna till integration för utlänningar som vistas i Sverige med tillfälligt skydd. Det är grundläggande för en samhällseffektiv integration att möjligheter ges och att begränsningar sker endast då starka skäl talar för detta. Advokatsamfundet vill särskilt framhålla vikten av att arbetet med nu aktuellt förslag till lagstiftning ges prioritet samt att, om möjligt, föreslagen tidpunkt för ikraftträdande tidigareläggs.

SVERIGES ADVOKATSAMFUND

Mia Edwall Insulander